



Rafael Uzcátegui



Defensor DDHH, Sociólogo y editor independiente

CONTACTO



uzcategui.rafael@gmail.com



Caracas



rafaeluzcategui.blog



fanzinero

FORMACIÓN

- Licenciado en Sociología.

Universidad Central de Venezuela (2006)

- Técnico Superior en Publicidad y Mercadeo, Instituto Universitario Rodolfo Loero Arismendi (1994)

HABILIDADES

- Flexibilidad
- Destrezas comunicativas
- Resolución de problemas
- Creatividad
- Trabajo en equipo
- Proactividad

PREMIOS

- Premio Franco-Alemania de Derechos Humanos (2021)
- Orden Metropolitana "Luis María Olaso", defensa DDHH (2010)

PERFIL

Sociólogo con 20 años de experiencia en la defensa de los derechos humanos, líneas de investigación: Movimientos sociales y Estudios culturales. Investigador y periodista por vocación, con 30 años de experiencia en coordinación, redacción y diseño de medios de comunicación impresos. Libros escritos: *Corazón de tinta* (2001), *Venezuela: La revolución como espectáculo* (2010) y *La rebeldía más allá de la izquierda* (2021).

EXPERIENCIA LABORAL

Defensa DDHH

LABORATORIO DE PAZ | Director | 2024-Actualmente

- Rediseño de la imagen institucional
- Definición y ejecución de líneas de investigación

PROVEA | Coordinador General | 2015-2023

- Liderazgo en equipo de trabajo de 15 personas
- Realización de documentos estratégicos y análisis de coyuntura
- Cabildeo e incidencia en organismos internacionales
- Supervisión de informes en DDHH
- Rediseño de imagen y branding de la institución

PROVEA | Coordinador Programa de Monitoreo, Difusión e Investigación en DDHH | 2010-2015

- Coordinador Informe Anual y resto de investigaciones
- Supervisión y generación de contenido de las plataformas comunicacionales y RRSS
- Investigador sobre el derecho a la vivienda digna

Comunicación y periodismo

PERIODICO LETRAS | Director | 2002-2003

- Coordinación de los periodistas, redactores, ilustradores y diagramadores del periódico quincenal, supervisión de su distribución en todo el país, realización de entrevistas y reportajes.

PERIODICO LETRAS | Jefe de redacción | 1994-1998

- Discusión de la política editorial. Organización y supervisión de colaboradores y diagramadores. Elaboración de entrevistas y textos editoriales.